

*Dotyczy: Interpelacji złożonej przez Pana Czesława Młynarczyka w dniu 05.09.2024r. dot. ul. Kolejowej, ul. Leśnej, os. Tartak.*

## **PYTANIE:**

### *Interpelacja*

- 1. Zwracam się wraz z mieszkańcami ulicy Leśnej we Włoszczowie o zakup i dowieszenie dwóch lamp oświetlających tą ulicę. Będąca na tej ulicy sieć energetyczna w początkowym etapie jej budowy ( lata 2008-20210 ) – na etapie projektowania część jej została pominięta o którą się przypominają mieszkańcy. Ulica ta od strony południowej – od biegnącej w jej obrębie obwodnicy jest na tym odcinku zaciemniona. Las zarastający pobocze tej ulicy wraz z krzakami rosnącymi przy niej stwarzają niebezpieczeństwo dla mieszkańców w porze wieczorowej i nocnej. To duże utrudnienie dla nich mając na uwadze zwierzęta leśne wałęsające się poboczem. Wnioskuje o montaż ich przy posesjach o nr 26A, 30 na istniejące słupy oświetleniowe przy tej ulicy.*
- 2. Składam powtórna interpelację w sprawie obcięcia gałęzi nad chodnikiem ulicy Kolejowej we Włoszczowie. Minęły dwa miesiące od Mojego złożonego pisma w tej sprawie i temat ich wycięcia nadal istnieje. Przypominam powtórnie i będę przypominał dalej o tym, aby odpowiednie służby gminne jak nie mogą porozumieć się z właścicielem, dokonały osobistego podcięcia a kosztami obciążyć go. Temat istnieje już od 2022 roku, kiedy już wtedy informowałem gminę, że jest taki problem dla pasażerów i mieszkańców ulicy Kolejowej we Włoszczowie. Lampy oświetlające ulicę Kolejową są zakryte gałęziami a gmina płaci za oświetlenie krzaków i gałęzi. Nic przez trzy lata nie zrobiono w tym kierunku.*
- 3. Składam powtórna interpelację na temat wymiany dwóch słupów energetycznych na osiedlu Tartak we Włoszczowie. Złożona interpelacja nie przyniosła rezultatu. Służby podległe PGE Kielce ul. Sandomierska 105 po dokonaniu oględzin nic nie zrobiły w tym kierunku nawet nie poinformowały co dalej zamierzają wykonać. Proszę służby gminne o powtórne powiadomienie – PGE Kielce o niebezpieczeństwie które istnieje na tym osiedlu.*
- 4. Zapytuję się odpowiednich służb dlaczego w 2024 roku nie z organizowano przetargu na remont cząstkowy ulic gminnych i placów im podległych!. Droga wzdłuż magistrali ciepłowniczej, czy droga na osiedle Tartak czy plac z lokalami socjalnymi przy ul. Jędrzejowska 10, są w złym stanie . Brak tego przetargu to katagoryczne zaniedbanie.*

*Wymienione interpelacje będą na Sesji Rady Miejskiej wrześniowej przekazane Przewodniczącemu Rady Miejskiej Panu Grzegorzowi Dudkiewiczowi do odczytania.*

## **ODPOWIEDŹ:**

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 02.09.2024r. informuję co następuje:

Ad.1. Środki przeznaczone na dowieszenie dodatkowych opraw oświetlenia ulicznego, w roku bieżącym zostały w całości wykorzystane.

Ad.2. Sprawa zwisających gałęzi wzdłuż chodnika przy ul. Kolejowej na odcinku od firmy DACH-POL do końca tej ulicy została przekazana do PKP S.A. Oddział Gospodarowania Nieruchomościami w Krakowie ul. Rondo Mogiłskie 1, podobnie jak Pana pierwsza interpelacja z prośbą o jak najszybsze podjęcie działań zmierzających do usunięcia zakrzaczeń rosnących wzdłuż ulicy Kolejowej we Włoszczowie.

Ad.3. Sprawa dotycząca wymiany stanowisk słupowych nr 3 i 6 na os. Tartak we Włoszczowie poruszona przez Pana w poprzedniej interpelacji skierowana była już do PGE Dystrybucja S.A. gdzie tut. Urząd Gminy otrzymał odpowiedź od PGE Dystrybucja S.A. zawiadamiającą, że „pracownicy Rejonu Energetycznego Kielce dokonali oględzin przedmiotowych urządzeń, w ich wyniku stwierdzono, że w/w stanowiska słupowe znajdują się w zadawalającym stanie technicznym. Oczywiście, ze względu na rzeczywisty wiek tych urządzeń, noszą ono ślady wpływu naturalnych czynników atmosferycznych na prefabrykowane elementy stanowisk słupowych. Jednakże w przypadku przedmiotowych żerdzi słupowych jest to zjawisko typowe dla tego typu urządzeń, które nie powoduje bezpośredniego zagrożenia dla życia i zdrowia ludzkiego”.

Ad. 4. W sprawie remontów częściowych dróg gminnych informuję, że kwota przeznaczona na remonty dróg nie kwalifikowała się do ujęcia tego zadania w przetargu. Jednocześnie nadmieniam, że w obecnym roku został przeprowadzony remont na zlecenie oraz prowadzone są bieżące remonty masą na zimno przez Referat Zieleni tut Urzędu.

/-/ Sławomir Owczarek